

ที่ ลป./66/008

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 183.17 ล้านบาท (หุ้นละ 0.47 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 379.07 ล้านบาท (หุ้นละ 0.97 บาท) แล้ว ผลกำไรลดลงจำนวน 195.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.68 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	
<b>รายได้</b>			
เบี้ยประกันภัยรับ	3,508,612	1,822,493	92.52%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,828,603	1,265,998	123.43%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,979,750	1,042,012	89.99%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	197,873	191,070	3.56%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	21,229	29,204	-27.31%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(3,792)	(3,990)	-4.16%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	136,725	280,087	-51.18%
รายได้จากการให้บริการ	9,615	-	n/m
รายได้อื่น	1,111	(982)	-213.14%
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,342,511</b>	<b>1,537,401</b>	<b>52.37%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,234,512	513,511	140.41%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	322,245	283,745	13.57%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	312,060	242,234	28.83%
ต้นทุนการให้บริการ	25	-	n/m
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	277,090	169,409	63.56%
ต้นทุนทางการเงิน	1,724	1,645	4.80%
ผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า (กลับรายการ)	(4,050)	(90,220)	-95.51%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(308)	(530)	-41.89%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,143,298</b>	<b>1,119,794</b>	<b>91.40%</b>
กำไรก่อนภาษีเงินได้	199,213	417,607	-52.30%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16,048	38,538	-58.36%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>183,165</b>	<b>379,069</b>	<b>-51.68%</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.47	0.97	-51.55%

- เบี้ยประกันภัยรับสำหรับไตรมาสที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 92.52 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.56 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิลดลงร้อยละ 27.31 เนื่องมาจากขนาดของเงินลงทุนที่ลดลง
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 51.18 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง
- รายได้จากการให้บริการจำนวน 9.61 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 52.37 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 140.41 28.83 13.57 และ 63.56 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ต้นทุนการให้บริการจำนวน 0.025 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.80 ตามการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ) น้อยกว่างวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนเพื่อค่อยๆระดมทุนไว้เพื่อซื้อธุรกิจในปีก่อน
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 183.17 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 51.68 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส์ วิลคินส์

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร